
Terça-feira 

21 de março de 2023 

Ano 02 | Número 287 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

21 de março de 2023 

Ano 02 | Número 287 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 
 

PORTARIA 070/2022/DPG/DPPR 

 

Concede afastamento por luto a servidora 

pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 225, II, todos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Afastamento por luto à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg 
Dia

s 
Período 

Joslei 
Laura 

Biavati 

Analist

a 

8248668

2 
15 

17/03/202

3 

31/03/202

3 

 

Curitiba, 20 de março de 2023.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

004/2019 

 

Protocolo: 18.935.860-1 - PE n° 1628/2017-

SEAP 

Defensoria Pública do Paraná e Pontual Serviços 

Terceirizados Ltda. 

Objeto: Repactuação 2022 com Fundamento 

Legal no artigo 65, inciso II, alínea "d", da lei 

federal n° 8666/93, e o artigo 112, parágrafo 3°, 

inciso II, da Lei Estadual 15.608/07. 

Data de início: 01/02/2022. 

Percentual de majoração: 20,51%. 

Novo Valor Mensal: R$ 46.568,54 (quarenta e 

seis mil, quinhentos e sessenta e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos). 

Valor do termo: R$ 110.959,52 (cento e dez mil, 

novecentos e cinquenta e nova reais e cinquenta e 

dois centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 -Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes/Outras Despesas Correntes, Fonte 

250 - Diretamente Arrecadados, para execução 

através das Rubricas: 3.3.90.37.01 – Limpeza e 

Conservação, 3.3.90.37.01 – Limpeza e 

Conservação com copa, 3.3.90.37.04 – Copa e 

Portaria. 

 

Assinatura: 23/05/2022 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO  13/2019 

 

Protocolo: 20.107.758-3            Pregão 

Eletrônico: 009/2019 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná 

– DPPR e Centro de Integração Empresa-Escola 

(CIEE). 

Objeto: Alteração da cláusula segunda do 6º 

termo aditivo ao contrato 013/2019, para melhor 

adequação das especificações e aprimoramento 

da execução do contrato, de modo a fazer 

correlacionar o valor atual anual. 

Valor do Aditivo: O presente termo não acarreta 

incremento de despesa. 

 

Assinatura: 20/03/2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

21 de março de 2023 

Ano 02 | Número 287 

 

 

 
Página | 3  

  

RESOLUÇÃO DPG N° 082, DE 20 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente defensor 

público 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o artigo 

18 da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

CONSIDERANDO o período de férias do 

defensor público Juliano Marold;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas funções, até 04 de abril de 

2023, o defensor público HENRIQUE 

CAMARGO CARDOSO para acompanhar 

os procedimentos relativos ao Conselho 

Disciplinar na Casa de Custódia de São José 

dos Pinhais (CCSJP).  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 080, DE 20 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Relotação a pedido de servidores/as 

públicos/as 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, VII, 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

CONSIDERANDO o Edital nº 012/2023 e 

a decisão contida no protocolo nº 

20.081.557-2;  

CONSIDERANDO o interesse público na 

relotação dos/as servidores/as 

interessados/as, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o servidor público 

ADOLFO JUIR JUNIOR, Analista da 

Defensoria Pública – Assistente Social, para 

exercício de suas funções na sede da 

Defensoria Pública localizada na comarca de 

Paranaguá.  

Art. 2º. Designar a servidora pública 

MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA, 

Técnica da Defensoria Pública, para 

exercício de suas funções na sede da 

Defensoria Pública localizada na comarca de 

Paranavaí. 

Art. 3º. Designar a servidora pública 

SAMARA PICOLI GOMES 

FERNANDES, Analista da Defensoria 

Pública – Assistente Social, para exercício 

de suas funções na sede da Defensoria 

Pública localizada na comarca de Paranavaí. 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação, dando início ao 

período de trânsito de 8 (oito) dias para 

apresentação dos/as servidores/as nas novas 

unidades da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 12, DE 17 DE 

MARÇO DE 2023.  

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Guilherme Tonin do Nascimento 

para atuar em audiência de instrução na 

data de 21/03/2023, nos autos de nº 

0001387-45.2022.8.16.0006 e nos autos de 

nº 0001413-48.2019.8.16.0006, ambos em 

trâmite na 1ª Vara Sumariante do Tribunal 

do Júri de Curitiba.  

 



Terça-feira 

21 de março de 2023 

Ano 02 | Número 287 

 

 

 
Página | 4  

  

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 041/2023, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo das atribuições ordinárias, o 

Defensor Público substituto Guilherme 

Tonin do Nascimento para atuar 

especificamente em audiência de instrução 

nos autos de nº 0001387-45.2022.8.16.0006, 

agendada para o dia 21/03/2023 às 15h, e 

nos autos de nº 0001413-48.2019.8.16.0006, 

agendada para o dia 21/03/2023 às 16h30, 

ambos em trâmite na 1ª Vara Sumariante do 

Tribunal do Júri de Curitiba.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

015/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 

 

 

 

 

 

  

Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão 

De Paula 

6.606.549-9 
    

013/2023 

 

Mapdata 

Tecnologia, 

Informática 

E Comércio 

Ltda. 

Forneciment

o De 

Licença De 

Software 

Autocad Lt, 

Com 

Validade Por 

3 Anos, Em 

Sua Última 

Versão 

Disponível E 

Já 

Abrangendo 

As Futuras 

Atualizações

. 

 

Curitiba, 20 de março de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA NUFURB Nº 03/2023 

 

Altera programação anual de férias de 

Mariana Kaipper de Azevedo, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS cargo em comissão 

conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira 

21 de março de 2023 

Ano 02 | Número 287 

 

 

 
Página | 5  

  

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Mariana 

Kaipper 

De 
Azevedo 

Cargo 

Em 

Comissão 
Das-5 

02/03/2022 

A 

01/03/2023 

10/04/2023 18/04/2023 

02/03/2022 

A 
01/03/2023 

31/07/2023 08/08/2023 

02/03/2022 
A 

01/03/2023 

06/11/2023 17/11/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 
00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS cargo em comissão 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Mariana 

Kaipper 

De 
Azevedo 

 

Cargo 

Em 
Comissão 

Das-5 

02/03/2022 

A 

01/03/2023 

14/09/2023 22/09/2023 

02/03/2022 

A 

01/03/2023 

24/10/2023 01/11/2023 

02/03/2022 
A 

01/03/2023 

04/12/2023 15/12/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 
00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

Curitiba, 10 de março de 2023.    

 

JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI 

Defensor Público Coordenador do NUFURB 
 


